
GU/S S222
13/11/2020
546978-2020-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:546978-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Servizi di consulenza ingegneristica e di costruzione
2020/S 222-546978

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Infrarail Firenze srl
Indirizzo postale: via Circondaria 32-34
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50127
Paese: Italia
Persona di contatto: responsabile del procedimento: ing. Raffaele Zurlo
E-mail: ifr.acquisti@legalmail.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.rfi.it/it/chi-siamo/governance/societa-di-rfi/-infrarail-firenze-srl.html

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Supporto alla revisione e all’aggiornamento/adeguamento degli elaborati del progetto esecutivo della nuova 
stazione AV Belfiore di Firenze.
Numero di riferimento: S0010

II.1.2) Codice CPV principale
71310000 Servizi di consulenza ingegneristica e di costruzione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’attività consiste nel supporto specialistico finalizzato alla revisione e adeguamento/aggiornamento degli 
elaborati del progetto, così come modificati a seguito delle prescrizioni degli enti e delle varianti in corso d’opera 
intervenute. Poiché la realizzazione della nuova stazione AV Belfiore di Firenze si inserisce in un contesto nel 
quale la realizzazione delle opere principali è già stata in parte eseguita, la revisione/aggiornamento deve tener 
conto ed essere congruente con le parti d’opera già realizzate.
Costituisce altresì oggetto delle prestazioni la redazione di eventuali ulteriori elaborati specialistici ritenuti 
necessari affinché la consistenza del progetto possa ritenersi cantierabile ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

13/11/2020 S222
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:ifr.acquisti@legalmail.it
https://www.rfi.it/it/chi-siamo/governance/societa-di-rfi/-infrarail-firenze-srl.html


GU/S S222
13/11/2020
546978-2020-IT

2 / 4

ovvero sia sviluppato a livello di progetto esecutivo (ex art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e conforme al 
decreto legislativo n. 81 del 9.4.2008.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 850 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’attività consiste nel supporto specialistico finalizzato alla revisione e adeguamento/aggiornamento degli 
elaborati del progetto, così come modificati a seguito delle prescrizioni degli enti e delle varianti in corso d’opera 
intervenute. Poiché la realizzazione della nuova stazione AV Belfiore di Firenze si inserisce in un contesto nel 
quale la realizzazione delle opere principali è già stata in parte eseguita, la revisione/aggiornamento deve tener 
conto ed essere congruente con le parti d’opera già realizzate.
Costituisce altresì oggetto delle prestazioni la redazione di eventuali ulteriori elaborati specialistici ritenuti 
necessari, affinché la consistenza del progetto possa ritenersi cantierabile ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., ovvero sia sviluppato a livello di progetto esecutivo (ex art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e conforme 
al decreto legislativo n. 81 del 9.4.2008.
Le attività consistono nella revisione di tutta la documentazione progettuale di riferimento, messa a disposizione 
da IFR, per renderla coerente e congruente con:
— manuale di progettazione di RFI,
— specifiche di interoperabilità delle linee trans-europee,
— requisiti prescritti dalla normativa vigente,
— norme tecniche applicabili,
— prescrizioni rese dalle autorità competenti e da soggetti terzi,
— opere già realizzate.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: caratteristiche metodologiche dell’offerta / Ponderazione: 35
Criterio di qualità - Nome: professionalità e adeguatezza dell’offerta / Ponderazione: 35
Costo - Nome: riduzione temporale di esecuzione delle prestazioni / Ponderazione: 10
Costo - Nome: ribasso sul prezzo posto a base d’asta / Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

13/11/2020 S222
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S222
13/11/2020
546978-2020-IT

3 / 4

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 024-055068

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 27/2020

Lotto n.: 1

Denominazione:
Supporto alla revisione e all’aggiornamento/adeguamento degli elaborati del progetto esecutivo della nuova 
stazione AV Belfiore di Firenze

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/11/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Sintagma srl
Indirizzo postale: via Roberta 1
Città: Perugia
Codice NUTS: ITI21 Perugia
Codice postale: 06132
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SWS engineering SpA
Indirizzo postale: via della Stazione 27
Città: Trento
Codice NUTS: ITH20 Trento
Codice postale: 38123
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 850 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 657 900.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

13/11/2020 S222
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:55068-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S222
13/11/2020
546978-2020-IT

4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale Toscana — Sede di Firenze o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia
E-mail: tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 055267301
Fax:  +39 055293382
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-toscana

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale amministrativo regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando, ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/11/2020

13/11/2020 S222
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-toscana

